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0. Abstrakt:

Práce se zabývá staročeskými lexikálními jednotkami, které ustupují z centra na periferii

lexikálního systému. Zkoumá předpoklady takového procesu – ztrátu systémových vazeb

lexikální jednotky – a popisuje jeho jednotlivé formy (krajním případem je zánik lexikální

jednotky). Podává přehled jazykových a mimojazykových faktorů, které vycházejí z vývoje

lexikální jednotky a její ústup na periferii ovlivňují. Všímá si systémových změn v jazyce,

které pozměňují vnitřní poměry uvnitř lexikálního systému a vedou rovněž k ztrátě

centrálního postavení některých lexikálních jednotek.

Abstract:

The thesis deals with Old Czech lexical units retreating from the centre to the periphery of the

lexical system. It examines prerequisites of the process, i.e. loss of systemic relations of the

lexical unit, and describes its individual forms (the extinction of a lexical unit in the last

resort). The work submits an overview of both (intra)linguistic and extra-linguistic factors

which are based on development of the lexical unit and influence its retreat to the periphery.

Attention is paid to systemic changes in the language which modify internal relationships

within the lexical system and also lead to the loss of central position of some lexical units.

klíčová slova: stará čeština; lexikální systém; vývoj slovní zásoby; centrum a periferie;

ustupující lexikální jednotky

keywords: Old Czech; lexical system; development of the lexicon; centre and periphery;

retreating lexical units
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1. Cíl práce

1.1 Cílem práce je postižení systémových rysů, které ovlivňují ústup stč.1 lexikálních

jednotek z centra na periferii, popř. jejich zánik. Ústup lexikálních jednotek je výsledkem

vývoje lexikálního systému (některé jeho složky, některého subsystému) a vyvolávají jej

jazykové, psychické a mimojazykové faktory (viz Němec, 1968a, s. 40).

1.1.1 Ústup postihuje jak lexikální jednotky v daném okamžiku plně zapojené do systému,

tak jednotky, které se do něj teprve zařazují (lexikální jednotky v pozici neologismů, lexikální

jednotky nově přejaté z jiných jazyků atd.).

1.1.2 Obecně platí, že časově omezené zapojení lexikální jednotky do systému (bez ohledu

na délku tohoto omezení) je dáno časově omezenou komunikační potřebou. Příčiny této

dočasnosti mohou být mimojazykové, srov. dobově aktuální expresivní okazionalismus

v písňovém pamfletu z 50. let 15. století: k ... jich [husitů] necti Bóh ráčil dopustiti ty jich

konprdáty ČČM 26/3, 1852, s. 482 (jeho sémantická varianta byla zachycena ještě na počátku

30. let 16. století v Kronice pražské Bartoše písaře: o vopaktáta jednati začínají BartošKron

2,3; že ten kardinál chce jim i ta vopaktáta ... potvrditi t.).3

1.1.3 Ústup však může být vyvolán i změnami jazykového systému, popř. oběma faktory

zároveň: s prvními překladovými zprávami o zámořských plavbách se do češtiny dostala

potřeba nově zavést pojmenování některých zeměpisných pojmů. Jedním z nich bylo

substantivum hlava ,mys‘ (k hoře, kteráž ... nyní ... jmenuje se Hlava zelená VespAmer 5). To

samozřejmě vzniklo při překladu Vespucciho relace kalkováním výrazů z románských

1 Soubor užívaných (převážně adjektivních) zkratek je minimální a jistě nepřesahuje okruh těch v diachronní
lingvistice obecně známých (viz stč., psl., ie., stsl., nč., sthn., střhn., lat., střlat. a vůbec zkratky pro jednotlivé
jazyky, dále zkratky pro gramatické kategorie – gen., pl., ... – apod., obecné zkratky – srov., s., t. = tamtéž);
výjimkou z této obecné známosti snad je nanejvýš zkratka pro odkazy na slovníková hesla s. v. = sub verbo / sub
voce a zejména zkratka střdč. (středněčeský) pro jevy češtiny doby střední (viz též terminologickou pozn. č. 35).
2 Připomíná Oberpfalcer, 1928, s. 124.
3 Zkratky staročeských památek uvádíme podle StčS, 1968, s. 55–118; také doklady z těchto památek uvádíme
v zásadě podle úzu tohoto slovníku, pouze nezachováváme paleografickou (transliterovanou) podobu heslového
slova – z tohoto úzu rovněž vyplývá mírně odlišné kladení interpunkce a mezer u vícenásobné pasportizace
dokladu (paginace/foliace + datace apod.). Doklady z památek středněčeských uvádíme, je-li to možné, podle
Nejedlý a kol., 2012.
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předloh (především lat. caput, popř. italské capo). Metaforičnost vycházející z osobní

zkušenosti s tímto terénním útvarem (hlavu připomínající pevninský výběžek čnící nad

mořskou hladinou a vybíhající do ní) byla pochopitelná u přímořských národů, ale ne

u vnitrozemských Čechů, proto také se tento význam bohatě polysémního, tj. významově

velmi vytíženého substantiva (srov. 11 významů evidovaných ve staré češtině – viz ESSČ,

s. v.) pociťoval jako cizí: kromě trsu významů motivovaných jednak částí lidského těla (např.

,mysl; život‘), jednak metonymicky člověkem (např. ,vražda‘) ty zbývající označovaly předek

(,čelo zástupu‘) nebo horní část něčeho vertikálně orientovaného (,hlavice sloupu‘ apod.).

Nastupující významový komponent ,(pevninský útvar) vybíhající z (pobřežní) linie‘ se tedy

do souboru distinktivních rysů nezapojil (nehledě na to, že po počátečním zájmu ztratily

zeměpisné popisy dlouhých plaveb na aktuálnosti) a význam po přibližně padesáti letech

zanikl.4

1.2 Stranou necháváme ústup, popř. zánik lexikální jednotky vyvolaný mimosystémovými

vnějšími příčinami nezaloženými na kontinuálním vývoji lexikálního systému. Máme na

mysli zejména mocenské zákazy slova nebo autorovu obavu z možného postihu za užití

takového slova. Na takovéto cenzurní a precenzurní (autocenzurní) zásahy lexikální systém

sice obvykle samovolně reaguje (např. poměrně rychlým obsazením uvolněného místa

v lexikálním systému lexikální jednotkou novou či formálně a/nebo obsahově pozměněnou –

viz Nejedlý, 2015, s. 8), ale tento proces se již netýká tématu naší práce – ustupujících

lexikálních jednotek. Kromě toho tyto zásahy obecně nebývají úspěšné a ve zkoumané době

nepřicházejí v úvahu, protože mocenský systém ani jeho výkonný aparát nebyly do té míry

propracované, aby podobné pokyny dokázaly účinně vymáhat (viz o poměrech v Itálii r. 1347

Macek, 1990, s. 9); alespoň podobné procesy však – s úspěchem spíše dočasným – probíhaly

v každé době – viz např. Hock, 1991, s. 295).

4 Podrobněji viz Nejedlý, 2008b.
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1.3 Naopak lexikální změny vzniklé vlivem jazykového tabu hodnotíme jako relevantní,

neboť tabu (ať už magicko-náboženské, nebo sociální)5 v protikladu k mocenským zákazům

vychází z určitého sociálního a v důsledku pak dorozumívacího konsensu a tvoří součást

společenské kultury včetně jazykové komunikace. V celkovém souboru ustupujících jednotek

však ony tabuově pozměněné hrají roli okrajovou.

1.4 Ústup lexikálních jednotek sledujeme – v souladu s názvem práce – na stč. lexikálním

materiálu (držíme se obvyklého vymezení dobou od počátků češtiny po rok 1500); ten je

poměrně spolehlivě systematicky zachycen.6 Protože však jde o jev povahy procesuální,

nahlížený z pohledu diachronního, nepovažujeme ve svých příkladech i výkladech toto časové

vymezení za nepřekročitelné, a je-li to užitečné, všímáme si i slovní zásoby raněnovověké,

tj. lexika tzv. češtiny doby střední, a vzácně i poměrů v nové češtině.

5 Dvě základní skupiny jazykového tabu bývají nazývány různě, ale podstata věci (na jedné straně důvody
pověrečné, apotropajní, na straně druhé důvody zdvořilostní, komunikační) se nemění – viz Nejedlý 2012b,
s. 219.
6 Viz StčS (na – při), ESSČ (posud A – K, přib- – Ž), MSS.
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2. Teoretická východiska

2.1 Vycházíme ze strukturního pojetí lexikálního systému, jaké pro lexikologii

rozpracovali Josef Filipec, 1985, Igor Němec, 1968a a 1980, Vincent Blanár, 1984 a 1993 aj.).

To vychází z obecnějšího pojmu jazykový systém, jehož vymezení zůstává v intencích

pražské větve strukturní jazykovědy7 (srov. Teze Pražského lingvistického kroužku: „jazyk


[…]


vývojových procesů, které probíhají nejen v tomto systému, ale v jazyce vůbec. V některých

případech to jsou procesy, které spadají ještě do období předčeského (hramotina ,vzdělanost

v písmu‘), v jiných případech proběhly, popř. započaly až v době staročeské (náruk ,paže‘).

V krajním případě tyto procesy vedly dříve či později k úplnému zániku lexikální jednotky,

častěji však lexikální jednotka zůstala v systému zachována, pouze se modifikovaly její

systémové vztahy s dalšími jednotkami, a to tak, že se snížil její funkční, komunikační

potenciál. Změna funkčního využití se projevovala buď proměnami formálními, nebo

proměnami obsahovými – významovými; v řadě případů se proměnily složky obě – forma

i význam.

10.2 Ústupu na periferii podlehly jak stč. lexikální jednotky, které zaujímaly místo v centru

lexikálního systému, tak jednotky, které na tuto centrální pozici nikdy plně nedosáhly. Samo

místo na periferii systému (stejně jako v jeho centru) totiž musíme vnímat jako pozici na

jednom z celé škály bodů, nikoli jako jedinou pozici krajní, opačnou vůči (rovněž jediné)

protikladné pozici centrální. Intenzita perifernosti je dána souběžným působením řady

faktorů, počínaje paradigmatickými činiteli slovnědruhovými (srov. slabou substantivní pozici

lexikalizovaného adjektivního feminina kopaná), gramatickými (srov. nesklonná adjektiva

komorníč, páň), hláskoslovnými (srov. vzácné prastaré substantivní zakončení -ogъ > -oh –

batoh, raroh, tvaroh atd.) a slovotvornými (srov. alternací k > c poznamenané slovotvorně

málo zapojené strúček → stroužek) přes činitele syntagmatické (srov. nedějové genitivní

vazby účastník koho a společník koho) a konče činiteli obsahovými, významotvornými

v užším smyslu (srov. pokles kořene s- v prefix – sdoba, sčěstie, sbožie, smrt).

10.3 Do periferní pozice se může dostat lexikální jednotka jako celek nebo v případě

jednotky polysémní jen některý její význam (základní lexikální jednotka). Jednotka pak může
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zaniknout, protože se zcela vyváže z formálních (připuditi ot sebe) či obsahových (ojničník)

systémových vztahů. Jindy nezanikne a na periferii setrvá v podobě buď nezměněné jako

reziduum svého druhu (formální – arci, obsahové – palcát, nebo textové, frazematické –

podmazati někoho), nebo formálně (dřez) či obsahově pozměněné (chyba lávky). Jednotka se

může na periferii zapojit do některého parasystému (terminologického – bukač, expresivního

– krchov, propriálního – Soukup). Může rovněž na periferii nabýt nový význam (háv, pobuda,

brtník), přičemž může doznat změn hláskoslovných (hvozd), morfologických (dna) nebo

syntagmatických (zbla). Vzácně se do centra systému lexikální jednotka znovu vrací, ovšem

s jiným významem (kluk, střelnice).

10.4 Periferizaci lexikální jednotky ovlivňují faktory jazykové projevující se v jednotlivých

jazykových rovinách: patří k nim hláskoslovný vývoj psl. vokálů, který vyústil v homonymii

dvou základových formantů obud-, stejně jako morfologické zařazení zdánlivého formantu

přejatého slova -le k životným nt-kmenům, které jsou vyhrazeny pojmenováním mláďat, či

zdloužený adjektivní prefix ná-, který se z modifikace způsobové promění v modifikaci

měrovou (náryšav), nebo postupné omezení dativu u slovesa přěkaziti na životný agens děje

a výhradní vyjadřování tohoto děje akuzativem (přěkaziti čemu > přěkaziti komu co).

Podobně k periferizaci přispívá složitý významový vývoj kořene *l ęk-, který zastře výchozí

sémantické souvislosti.

10.5 Psychické faktory se projevují na ústupu lexikálních jednotek, které vývojem ztratily

vědomí slovotvorné nebo etymologické souvislosti, a to i tehdy, pokud si asociativně

vybudovaly sekundární souvislost jinou (zpratek).

10.6 Tyto asociace se rovněž často (de)formují v souvislosti s faktory mimojazykovými

(zánik prvků hmotné či duchovní kultury – píščěl, návuz, pokobiti sě; odlišné psychické

zpracování skutečnosti ve vědomí uživatelů nebo její odlišná pojmová diferenciace – zelva,
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slaměný klášter × slaměný vdovec; kontakty s jinojazyčnými společenstvími – bochnec,

břítov, váček).

10.7 Periferizaci lexikální jednotky konečně ovlivňují také vývojové změny uvnitř

jazykového systému, nikoli primárně uvnitř lexikální jednotky samotné, protože po jejich

proběhnutí dochází k nastavení nových systémových vztahů jednotky k okolním prvkům

dílčích subsystémů: přehláska ’u > i odsunula na periferii kombinaci žu (žežule), ustavení

složené adjektivní flexe eliminovalo centrální pozici krátkých tvarů jmených adjektiv (léta

Páně), nárůst funkcí předpony po- v rámci budování vidového systému potlačil slovotvorný

model sloves po- + substantivní základ (podařiti sě), ústup ablautu i reduplikace odsunuly na

periferii slovesa typu vřieti nebo oslabily elementární zvukomalebnou motivovanost slov typu

hlahol.

10.8 Také měnící se obecné vlastnosti jazykového systému mohly v některých případech

oslabit pozici lexikální jednotky. Rozvoj slovní zásoby vedl ke vzniku synonym a jejich

následnému významovému rozlišení na konkréta (krútiti) a abstrakta (*vir- – uvirý), přičemž

ztráta souvislosti s motivujícím významem konkrétním celkově oslabila systémové zapojení

lexikální jednotky s významem abstraktním. Posílením flektivnosti češtiny zanikla původní

okolnostní adverbia a až na výjimky (v ni več) se transformovala do podoby předpon.
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