## Vyjádření školitele

PhDr. Petr Nejedlý absolvoval roku 1978 obory čeština a latina na Filozofické fakultě UK a roku 1980 získal doktorát (PhDr.) na základě práce z oboru historické bohemistiky na téma *Jazyk přederbenovských lidových písní*. Od roku 1978 až dosud pracuje v oddělení vývoje jazyka (dříve oddělení pro dějiny jazyka) Ústavu pro jazyk český (ÚJČ) AV ČR. Podílel se a podílí zde na tvorbě *Staročeského slovníku* a *Elektronického slovníku staré češtiny* a po více než deset let je vedoucím projektu *Lexikální databáze humanistické a barokní češtiny*. Zastával řadu akademických funkcí: v letech 1992–2004 byl vedoucím oddělení vývoje jazyka, po řadu let členem vědecké rady ÚJČ, členem Akademické rady AV ČR působil na různých úrovních ve strukturách AV ČR (tajemník vědeckého kolegia jazykovědy, tajemník Vědeckého kolegia jazykovědy, člen Sněmu AV ČR, člen dozorčích rad několika akademických ústavů, Dozorčí komise Akademického sněmu aj.). Je autorem více než stovky nejen odborných studií (včetně významného autorského podílu na zmíněných kolektivních slovníkových dílech), ale i popularizačních publikací.

PhDr. Petr Nejedlý je uznávaným odborníkem v oboru jazykovědy, zejména bohemistiky a historicky orientované. Během svého působení v ÚJČ byl řešitelem šesti grantů a projektů GA ČR, MŠMT, GA AV ČR a Národního programu výzkumu a na dalších čtyřech grantech se podílel jako člen řešitelského týmu. Po více než dvacet let navíc přednášel a vedl lingvistické semináře na bohemistických ústavech/katedrách Filozofické fakulty UK a Filozofické fakulty UP v Olomouci a externě působil na několika středních školách.

Předložená Nejedlého disertace *Periferní jednotky staročeského lexikálního systému: jednotky ustupující*, věnovaná dosud jen okrajově prozkoumanému aspektu vývoje českého jazyka, nesporně splňuje požadavky, jaké jsou na disertační práce kladeny, a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 23. 5. 2016

Prof. PhDr. Karel Kučera, CSc.